КОНТАКТОРЫ
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ СЕРИИ
ПМЛ
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.644136.001РЭ
2
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для изучения конструкции и принципа действия контакторов электромагнитных серии

1.4 Контакторы выпускаются открытого исполнения степени защиты IP00 и IP20 по ГОСТ 14254.
1.5 Варианты исполнений должны соответствовать указанным в таблице 1.
Структура условного обозначения контакторов
Контактор ПМЛ-МХ1Х2Х3Х4ДМХ5-Х6Х7-Х8-Х9-Х10-КЗАЗ
ПМЛ – Серия
М – Буква, обозначающая мини-контактор
Х1 – Цифра, указывающая величину контактора в зависимости от номинального тока:
1 - 9, 10, 12, 16 и 18 А;
2 - 25 и 32 А;
3 - 40 и 50 А;
4 - 63, 65 и 80 А;
5 - 95, 100, 115, 125 и 150 А;
6 - 160, 185 и 225 А;
7 - 250, 265 и 330 А;
8 - 400 и 500 А;
3
9 – 630 и 800 А.
Для мини-контактора:
1 - 6 А;
2 - 9 А;
3 - 12 А.
Х2 – Цифра, указывающая исполнение по назначению:
1 - нереверсивный;
5 - реверсивный с механической блокировкой.
Х3 – Цифра, указывающая исполнение по степени защиты:
0 - IP00;
6 - IP20.
Х4 – Цифра, указывающая количество и исполнение контактов вспомогательной цепи:
Цифра Род тока цепи управления
Контакторы нереверсивные
6, 9, 10, 12, 16, 18, 25, 32 А 40, 50, 63, 65, 80, 95, 100 А 115, 125, 150, 160, 185, 225, 250, 265, 330, 400, 500, 630, 800 А
0
AC
1«a» 1«a»+1«b» (1«a» +1«b»)*
1 1«b» – –
5
DC
1«a» 1«a»+1«b» –
6 1«b» – –
«a» - замыкающий (NO), «b» - размыкающий (NС).
*В контакторах на токи 115-800 А количество контактов вспомогательной цепи обеспечивается установкой приставок ПКЛ-11
Д – Буква, обозначающая контактор с номинальным током:
16 и 18 А для 1 величины;
32 А для 2 величины;
80 А для 4 величины;
100, 115 и 150 А для 5 величины;
185 и 225 А для 6 величины;
265 и 330 А для 7 величины;
500 А для 8 величины;
800 А для 9 величины.
М – Буква, обозначающая исполнение контактора с возможностью крепления как на
стандартную рейку, так и винтами на плоскости.
Х5 – Цифра, указывающая контактор с номинальным током:
0 - 9 А для 1 величины, 115 А для 5 величины;
1 - 12 и 18 А для 1 величины, 50 А для 3 величины, 65 А для 4 величины, 95 и 150 А
для 5 величины, 225 А для 6 величины, 330 А для 7 величины.